Câmara Municipal
Vitória da Conquista

EM DEFESA DO POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° J3/2023

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 01/09/2023

mínio Oliveira

PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO

CONQUISTENSE À SENHORA GENEROSA

SOUSA RIBEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,

APROVA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense à Senhora Generosa Sousa Ribeiro.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da

Conquista/BA, convocada para esse fim, em data e horário a ser estabelecidos junto à Mesa
Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 07 de julho de 2023

Delegado Marcus Vinicius
Vereador (PODEMOS)

www.camaravc.com.br
f1C)0@camaravc

rÂmara rio VitAria da rnnrmicta

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

EM DEFESA DO POVO

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé -150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° k l /2023

JUSTIFICATIVA

Generosa Sousa Ribeiro, conhecida como Dra. Genna, nasceu na cidade de Caatiba, Bahia no dia 8

de abril de 73. Mudou-se com seus pais para Vitória da Conquista com poucos meses de vida.

Estudou o primário da Escola Anexa, Ginásio da Escola Maria Viana e Magistério na Escola

Normal. Estudou Ciências Biológicas na Uesb; na Universidade Federal de Lavras fez

Especialização em Biotecnologia; Mestrado em Agronomia na Uesb e Doutorado em Ciências

Agrárias na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. Em 1998 fez concurso público para o

quadro da UESB, onde atua até a presente data, realizando projetos de pesquisa e extensão.

Coordenou o Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária, pela UESB, que formou mais de

2.000 Assentados de Conquista e região; Foi professora visitante na Uneb de Caetité, onde também

desenvolveu atividades educacionais para formação docente; sua principal área de atuação é na

criação racional de abelhas sem ferrão. A doutora Genna já qualificou mais de 1.000 pessoas de

Conquista e diversas regiões do Brasil na implantação de Meliponarios, com vistas à preservação

das abelhas, do meio ambiente através da geração de renda com sustentabilidade. É autora de dois

livros sobre criação racional de abelhas com mais de 3.000 mil cópias vendidas. Dra Genna atua

também como Diretora de Meliponicultura na Associação de Apicultores e Meliponicultores do

Sudoeste da Bahia, primeira Associação de criadores de abelhas da Bahia, com sede em Vitória da

Conquista. A Associação já tem 40 anos de existência. Na Associação, atua para o desenvolvimento

e incentivo da atividade em Vitória da Conquista e região. Atua nacionalmente em sua área, onde já

foi palestrante na maioria dos Estados brasileiros e no exterior. Foi convidada para implantar

atividades de extensão em Meliponicultura na Colômbia (2023). Atua como membro do Fórum

Baiano de combate aos impactos dos agrotóxicos, coordenado pelo Ministério Público da Bahia.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 07 de julho de 2023

Delegado Marcus Vinicius
Vereador (PODEMOS)

www.camaravc.com.br
fiDel@camaravc

III Câmara rip Viteiria da Crwineeicta